## METRUM VII.

Quicumque solam mente præcipiti petit,  
 Summumque credit gloriam:  
 Late patentes ætheris cernat plagas,  
 Arcumque terrarum situm:  
 Brevem replere non valentis ambitum  
 Pudebit aucti nominis.  
 Quid o superbi colla mortali jugo  
 Frustra levare gestunt?  
 Licet remotos fama per populos meos  
 Diffusa, linguas explicet,  
 Et magna titulis fulgeat claris domus,  
 Mors spernit altam gloriam,  
 Involvit humile pariter, et cæsum caput,  
 Æquatque summis infima.  
 Ubi nunc fideles ossa Fabricii jacent?  
 Quid Brutus, aut rigidus Cato?  
 Signat superstes fama tenuis pauculis  
 Inane nomen litteris.  
 Sed quod decora novimus vocabula,  
 Num scire consumptos datur?  
 Jaculis ergo prorsus ignorabiles,  
 Nec fama nos efficit.  
 Quod si putatis longius vitam trahi  
 Mortalis aura nominis,  
 Cum sera vobis rapiet hoc etiam dies,  
 Jam vos secunda mors manet.

« Quicumque solam mente præcipiti petit etc. » Ille incipit metrum septimum hujus secundi libri, quod dicitur Archilochicum ab inventore, iambicum a pede prædominante: et constat ex primo versu trimetro et secundo dimetro, in quo metro philosophia docet quomodo gloria sit contemnenda, ex consideratione amplitudinis cæli et strictitudinis terræ, dicens: Quicumque petit, idest desiderat, præcipiti mente solam gloriam et credit istam esse summum, idest præcipuum inter appetenda, isto cernat, idest consideret plagas ætheris, idest partes cæli, lato patentes, et cernat arcum situm terrarum, idest strictum spatium terræ in comparatione ad cælum: ille pudebit, idest verecundabitur aucti nominis, idest auctæ famæ suæ, non valentis replere brevem ambitum, idest parvum spatium terræ. Et tunc exclamat dicens: O, propter hoc miror quid, idest propter quid, superbi gestunt, idest cupiunt frustra levare, idest extollere colla sua mortali jugo, idest mortali fama. Licet enim fama diffusa meus, idest transiens per remotos populos explicet se linguas, idest per linguas populorum, et licet magna domus tua, idest nobilis parentela vel familia fulgeat claris titulis, idest laudibus, tamen mors spernit altam gloriam; et mors pariter, idest simul involvit humile caput, idest miserum hominem et cæsum, idest nobilem vel divitem; et mors æquat infima summis nulli parcendo: quod declarat dicens: Ubi nunc manent ossa fidelis Fabricii? quid Brutus rigidus aut Cato, supple, est? quasi dicat: quid manet de gloria eorum post mortem? utique modicum: scilicet illud manet quod tenuis fama, idest exilis superstes, idest manens, signat inane nomen eorum pauculis litteris scriptis in epitaphiis. Sed quid, idest ad quid, novimus decora vocabula scripta? numquid intelligitur per ea ipsos esse consumptos, idest mortuos? quasi dicat: immo taceri. Ergo mortui prorsus ignorabiles, nec fama efficit vos notos. Et quia aliquis diceret: licet ipsi sint mortui corpore, tamen vivunt secundum famam, dicit philosophia: Si putatis vitam vestram longius trahi,

idest prolongari, aura mortalis nominis, idest splendore mortalis famæ; cum sera, idest ultima dies vobis hoc rapiet, idest famam auferet, jam vos manet, idest exspectat, secunda mors: quasi dicat: si estis prius mortui corpore, idest fama manens est vita vestra, illa cessante secundario moriemini. Notandum: Fabritius fuit consul romanus qui cum mitteretur pugnare contra Pyrrhum regem Epirotarum, rex promisit sibi partem regni sui ut transiret ad ipsum: quod Fabritius contempsit. Sequenti anno Pyrrhus obtulit sibi magnam pecuniam auri, ut traderet sibi romanum imperium: cui ait Fabritius: Roma non vult aurum, sed vult imperare habentibus anrum. Propter hoc ipse dictus fuit fidelis Fabritius. Dicitur etiam de Fabricio, quod cum quidam ad eum venisset promittens se Pyrrhum regem occisurum, si Fabritius sibi pecuniam aliquam dare vellet ipse Fabritius hunc traditorem ligatum misit ad Pyrrhum pro tali scelere puniendum: cui tunc Pyrrhus dixit: Possibilis est solem a suo tramite deviare quam Fabritium a via rectæ rationis discedere. Nota, quod Brutus fuit primus præsul romanus qui amore libertatis et justitiæ propter stuprum Lucretiæ plurima egit et multa bella pro romanis iniit, propter quod etiam famosus fuit. Nota, quod Cato dictus est rigidus propter rigorem animi qui ad nihil turpe flecti potuit; et tantæ justitiæ fuit ut Lucanus ipsum diis compareret in iudicanda causa quæ fuit inter Julium Cæsarem et Pompeium, dicens:

« Victrix causa diis placuit, sed victa Catoni. »

Et de hoc magis patet quarto hujus libri prosa sexta.

#### PROSA VIII.

Sed ne me inexorabile contra fortunam gerere bellum putes, est aliquando cum de hominibus illa fallax non nihil bene mereatur; tum scilicet cum se aperit, cum frontem deiecit, moresque profitetur. Nondum forte quid loquar, intelligis. Mirum est quod dicere gestio, eoque sententiam verbis explicare vix queo. Etenim plus hominibus reor adversam, quam prosperam prodesse fortunam. Illa enim semper specie felicitatis, cum videtur blanda, mentitur: hæc semper vera est, cum se instabilem mutatione demonstrat. Illa fallit; hæc instruit: illa mendacium specie bonorum, mentes fruentionum

ligat; hæc cognitione fragilis felicitatis absolvit. Itaque illam videas ventosam, fluentem, suique semper ignaram: hanc sobriam, succinetamque, et ipsius adversitatis exercitatione prudentem. Postremo felix, a vero bono devios blanditiis trahit: adversa, plerumque ad vera bona reducens, unco retrahit. An hoc inter minima aestimandum putas, quod amicorum tibi fidelium mentes hæc aspera, hæc horribilis fortuna detexit? hæc tibi certos sodalium vultus, ambiguosque secrevit; discedens, suos abstulit, tuos reliquit? Quanti hoc integer, et, ut videbaris tibi, fortunatus emisses? Desine nunc amissas opes querere: quod pretiosissimum genus divitiarum est, amicos invenisti.

« Sed ne me inexorabile etc. » Ista est octava et ultima prosa hujus secundi. Et quia philosophia ostendit bona fortunæ non multum esse appetenda, aliquis putaret quod in fortuna nihil esset boni; ideo jam ostendit philosophia ejusmodi bonum sit in fortuna: et probat fortunam adversam plus esse bonam quam prosperam. Et primo præmittit suam intentionem. Secundo probat intentum, ibi, « Illa enim. » Primo dicit: O Boeti, ex dictis patet quod fortuna est contemnenda. Sed ne putes me gerere, idest facere bellum inexorabile, idest implacabile contra fortunam, supple, scias, quod aliquando est, idest contingit quod ipsa fortuna fallax, non nihil, idest aliquid bene mereatur de hominibus eo quod aliquod bonum evenit hominibus per eam, tum scilicet cum fortuna se aperit manifestando suam falsitatem, cum detegit frontem per sui adversitatem, cum profitetur mores suos per instabilitatem. Et subdit philosophia: nondum forte intelligis quid loquar: quia mirum est quod ego gestio, idest cupio dicere eoque, idest ideo vix queo explicare sententiam verbis. Etenim ego reor, idest opinor adversam fortunam plus prodesse hominibus quam prosperam. Nota: quandoque in aliquo dicto videtur esse repugnantia, illud videtur mirabile dictum. Sed dicere fortunam adversam hominibus prodesse, videtur esse quadam repugnantia in dicto. Nam esse adversum alieni et sibi prodesse adinvicem repugnant; ideo dicit philosophia: Mirum est quod gestio dicere: scilicet fortunam adversam magis prodesse quam prosperam.

« Illa enim semper speciem felicitatis etc. » Hic philosophia probat intentum

quod fortuna adversa melior sit quam prospera, tribus rationibus. Secunda ibi, « Postremo. » Tertia ibi, « An hoc. » Primo dicit : illa fortuna prospera semper mentitur cum videtur, idest apparet blanda specie felicitatis, idest prosperitatis. Sed hæc, idest fortuna adversa semper vera est cum demonstrat se esse instabilem sui mutatione : ostendit enim se esse talem qualis est, et ita per eam non decipiuntur homines : sed illa, scilicet prospera fortuna confidentes in se fallit, hæc autem adversa fortuna hominem instruit ostentendo quod non sit confidendum prosperæ fortunæ propter ejus mutabilitatem. Illa, scilicet prospera fortuna, ligat, scilicet fallendo mentes fruuentium hominum specie bonorum mendacium : hæc, scilicet adversa fortuna absolvit, idest liberat, scilicet mentes hominum cognitione fragilis, idest transitorie felicitatis. Et tunc recolligit effectus utriusque fortunæ dicens : Itaque illam, scilicet prosperam fortunam videas ventosam, idest superbam, fluentem, idest prodigam et suiipsius ignaram : nam homines in prosperitate continua seipsum non cognoscunt : hanc, scilicet adversam fortunam tu videas sobriam, et succinctam, idest humilem non superbam et prudentem exercitatione adversitatis. Nota, quod ex ista littera possunt formari tres rationes quod fortuna adversa melior sit prospera. Prima ratio est ista : Bona fortuna specie veræ felicitatis decipit habentem ipsam ; sed fortuna adversa non decipit, sed vera est ostendens se talem qualis est ; ergo, adversa melior est quam prospera. Secunda ratio est : Prospera fortuna ligat mentes hominum mendacibus bonis ; sed adversa liberat mentes a falsa felicitate ; ergo est melior. Tertia ratio est : Prospera fortuna reddit homines sui ignaros : sed adversa facit homines sapientes ; ergo melior est quam prospera.

« Postremo felix a vero bono etc. » Hic philosophia ponit secundam rationem, quæ talis est. Quacumque fortuna trahit ad inquisitionem veri boni, illa melior est quam quæ retrahit a vero bono : sed fortuna adversa est hujusmodi : ergo etc. Unde dicit in littera : Pos-

tremo felix, idest prospera fortuna cum suis blanditiis, trahit devios, idest errantes a vero bono : sed adversa fortuna plerumque retrahit unco, idest tenaculo reducens ad vera bona. Nota, quod quia prospera fortuna videtur esse propinqua felicitati : eo quod sine bonis fortunæ non contingit esse felicem (ex *De bona fortuna*) : ideo suis blanditiis trahit hominem sensualem a vero bono, quod consistit in speculatione Dei ; adversa autem fortuna quia ostendit prosperam fortunam esse mutabilem, ipsa reducit hominem ad verum bonum quod est immutabile.

« An hoc inter minima æstimandum putas etc. » Hic philosophia ponit ultimam rationem, quæ talis est. Illa fortuna est melior per quam cognoscuntur veri amici : sed adversa fortuna est talis ; ergo etc. ; unde dicit in littera : An (pronumquid) putas hoc esse æstimandum inter minima bona, quod hæc aspera, idest adversa fortuna detexit, idest monstravit, tibi mentes, idest corda fidelium amicorum ? quasi dicat : illud est bonum de maximis bonis. Et hæc, supple, prospera fortuna secrevit, idest distinxit tibi certos amicos et ambiguos vultus sodalium : idest amicorum : quasi dicat : aspera fortuna docuit te discernere inter veros amicos et falsos : quia prospera fortuna a te discedens abstulit suos, idest qui erant amici ratione prosperitatis, et reliquit tuos amicos qui te dilexerunt non propter tua. O quanti, idest quanto pretio, tu emisses hoc integer, idest in integritate fortunæ constitutus cum videbaris tibi fortunatus, ut potuisses cognoscere veros amicos ! nunc desine, idest cessa quærere opes, idest divitias amissas, quia invenisti veros amicos quod est pretiosissimum genus divitiarum. Nota : in adversitate falsi amici fugiunt, sed in tempore prosperitatis manent. Unde Seneca in libro *de Remediis* : « Quem tu felicem credis, illum multi comitantur, ut mel muscæ sequuntur, cadavera lupi, frumenta formicæ : prædam ista turba sequitur non hominem. » Nota, quod adversa fortuna ostendit fideles amicos. Unde Seneca *vigesima epistola* : « Turba familiaris eum a te pasci desierit, ipsa te

non pascet : et quod tu beneficio tuo scire non poteris, paupertate scies : illa veros amicos retinebit. Discedit quicumque non te, sed aliud sequebatur. Est autem propter hoc unum amanda paupertas, quod a quibus ameris ostendit. » Unde pauper Henricus :

« Prævalet hoc solo mala sors quod monstrat amicos  
Qui boni qui mali : monstrat utramque viam. »

Item poeta :

« Tempore felici non cognoscuntur amici :  
Sorte patet misera quæ sit dilectio vera. »

Item alibi :

« Cum fueris felix multos numerabis amicos :  
Tempora si fuerint nubila, solus eris. »

Item Tobias :

« Fluctuat ad censum venalis amicus egenum ;  
Sed verus renovat ut fabricatus amor. »

Nota, quod fidelis amicus est pretiosissimum genus divitiarum : quia amicus, *nono Ethicorum*, est alter ego, id est amicorum est idem velle et nolle. Nemo enim eligit vivere sine amicis habens reliqua bona. Et Seneca *nona epistola* dicit : « Sapiens etsi contentus sit seipso, tamen amicum habere vult, propter nihil aliud nisi ut exerceat amicitiam : ne tam magna virtus lateat. » Et Tullius in *libro de Officiis dicit* : « Honores divitiæ et dignitates nunquam sunt amicitia anteponendæ. »

#### METRUM VIII.

Quod mundus stabili fide  
Concordes variat vices ;  
Quod pugnantia semina  
Fœdus perpetuum tenent ;  
Quod Phœbus roseum diem  
Curru provehit aureo ;  
Et quas duxerit Hesperus  
Phœbe noctibus imperet ;  
Et fluctus avidum mare  
Certo sine coerceat ;  
Ne terris liceat vagis  
Latos tundere terminos ;  
Hanc rerum seriem ligat,  
Terras ac pelagus regens,  
Et cœlo imperitans amor.  
Hic si frena remiserit,  
Quidquid nunc amat invicem,  
Bellum continuo geret :  
Et quam nunc socia fide  
Pulchris motibus incitant,

Certent solvere machinam.  
Hic sancto populos quoque  
Junctos fœdere continet :  
Hic et conjugii sacrum  
Castis necit amoribus :  
Hic fidis etiam sua  
Dictat jura sodalibus.  
O felix hominum genus,  
Si vestros animos amor  
Quo cœlum regitur, regal!

« Quod mundus stabili fide etc. » Hic incipit octavum et ultimum metrum hujus secundi, quod dicitur glyconium ab inventore, amphimacrum a pede prædominante : et est amphimacrus pes antiquorum constans ex prima et ultima longa et duabus brevibus mediis ; dictus ab amphî, quod est circum, et macros longum, quasi habens circumquaque longam syllabam. In quo metro philosophia commendat amorem, ex quo dixit quod amici sunt pretiosissimum genus divitiarum. Et primo commendat amorem divinum. Secundo ostendit quomodo humana natura amicitia conservatur, ibi, « Hic sanctos. » Primo facit hoc quod dictum est. Secundo ostendit quod ablato divino amore omnia corrumpuntur, ibi, « Hic si frena. » Primo dicit : Amor divinus regens terras ac pelagus, et imperitans, id est frequenter imperans cœlo, ille amor ligat hanc seriem, id est concordiam rerum, quod mundus stabili fide variat concordies vices, id est alternationes temporum anni noctis et diei, et quod semina pugnantia, id est elementa contraria, teneant perpetuum fœdus, id est concordiam, ne nunc totaliter aliud corrumpat ; quod Phœbus, idem sol, curru aureo provehit, id est producit, roseum diem, id est clarum diem : idem amor facit ut Phœbe, id est luna, imperet, id est præsit noctibus, quas noctes hesperus, id est stella vespertina duxerit, id est adducit ; et ut avidum mare ad exeundum coerceat fluctus suos, certo sine, id est determinato sine, ne liceat sibi tendere, id est extendere, latos terminos, vagis terris, id est amplis terris, supple, totaliter cooperiendo terram. Nota, quod Tullius loquens de amicitia, dicit : « Amicitia est virtus movens superiora ad perfectionem inferiorum, et inferiora ad subjectionem superiorum. Amicitia enim sublata, omnis in vita tollitur jucunditas. »

Nota, quod elementa appellat semina : quia ex ipsis tanquam ex seminibus elementa produciuntur. Sicut enim semen est principium fructus, sic elementa sunt principia corporum mixtorum. Et dicit elementa pugnantia propter ipsorum contrarietatem; nam aliqua sunt calida, alia frigida : quaedam humida, quaedam sicca. Hæc elementa divino amore ordinante tenent proprium fœdus : quia gravitas inferiorum non aufert levitatem superiorum, nec e converso, et simul totaliter se non corrumpunt.

« Hic si fræna remiserit etc. » Hic ostendit quod amore divino subtracto omnia corrumpuntur, dicens : Si hic amor divinus remiserit fræna, idest legem gubernandi res, quidquid nunc amat invicem, idest concordat, illud continuo geret bellum, et ipsa elementa certant, idest litigant solvere, idest destruere machinam, scilicet mundanam quam nunc socia fide, idest concordii fœdere incitant pulchris motibus, idest faciunt ordinate movere. Nota, quod sublato amore et concordia omnia dissolvuntur. Unde Alanus in *Anticlaudio* loquens in persona amoris et concordie dicit :

« Si mea jura meas leges mea fœdera mundus  
Olim servasset, vel adhuc servaret amoris »  
Vincula, non tantis generet sub cladibus orbis.

« Hic sanctos populos quoque etc. »  
Hic ostendit philosophia quomodo per amorem conservatur et conciliatur amicitia humana, dicens : Hic amor conti-

net, idest conservat sanctos, idest virtuosos et populos junctos fœdere, scilicet amicitie : et hic amor necit sacrum, idest sacramentum conjugii castis amoribus viri et uxoris : et hic amor dicitat jura sua, idest imponit legem amicitie fidei sodalibus. Et quia ista proveniunt ab amore divino tanquam a suo principio, ideo subjungit : O felix genus hominum (supple, dico), si amor, scilicet divinus quo cælum regitur, regat animos vestros super causando in eis concordiam amicitie ! Nota, quod amor dicitat jura fidei sodalibus. Jura autem amicorum et sodalium innuit Seneca *tertia epistola* dicens : « Diu cogita an aliquis in amicum sit tibi recipiendus : sed cum placuerit fieri, toto illum pectore admitte : tam audacter cum illo loquere quam tecum. Tu quidem ita vive ut nihil tibi committas nisi quod etiam amico tuo committere possis. Cum amico tuo omnes curas, omnes cogitationes misce si fidelem putaveris. Sunt enim quidam qui quæ amicis sunt tantum committenda omnibus narrant : quidam carissimorum conscientiam reformidant, nulli credituri. Neutrum faciendum est : utrumque enim vitium est ; et omnibus credere et nulli. » Nota, circa prædicta, quod amicitia proprie dicta tantum invenitur in rebus rationalibus ; et ut sic, amicitia est par voluntas honorum inter aliquos. Sed large accipiendõ amicitiam, sic etiam est irrationalibus, et ut sic amicitia est concordia diversarum rerum advinvicem.

## LIBER TERTIUS

### PROSA I.

Jam cantum illa fuerat, cum me audiendi avido stupentemque arrepta adhuc auribus carminis eubedo deflexerat. Itaque paulo post, O, inquam, cum mentis lassorum solamen aurium? quantum me vel sententiarum pondere, vel canendi etiam juncoditate relevasti! adeo ut jam me post hæc imparem fortune icibus non arbuter. Itaque remedia que paulo ante acrisse esse dicebas, non modo non perhorresco, sed audiendi avidus vehem-

enter efflagito. Tum illa, Sensi, inquit, cum verba nostra tacitus, attentusque rapiebas, eumque tum mentis haliquam vel expectavi, vel, quod est verius, ipso perfeci. Talia sunt gulpe que restant, ut degustata quidem mordeant, interioribus autem recepta dulcescant. Sed quod tu te audiendi cupidum dicas, quanto ardore flagrares, si, quoniam te ducere aggrediamur, agnosceres? Quoniam, inquam? Ad veram, inquit, felicitatem, quam tuus quoque sonnat animus : sed occupato ad imagines visu, ipsam illam non potes intueri. Tum ego, Fac obsecro, et, que illa vera sit, sine cunctatione de-

monstra. Faciam, inquit illa, tui causa libenter : sed quæ tibi causa notior est, eam prius designare verbis, atque informare conabor : ut ea perfecta, cum in contrariam partem flexeris oculos, veræ bealitudinis specimen possis agnoscere.

« Jam cantum illa finierat etc. » Iste est tertius liber Boetii de *Consolatione philosophiæ* : et continuatur ad libros præcedentes in hunc modum. Postquam philosophia in primo libro scrutata est causas doloris Boetii, et in secundo libro adhibuit sibi remedia facilia, in præsentis libro et in sequentibus philosophia adhibet Boetio remedia graviora : sunt autem remedia graviora, rationes contra communem opinionem hominum, probantes quod in bonis exterioribus non consistit vera felicitas ostendendo in quo sit felicitas vera, et quomodo ad ipsam perveniatur. Et dividitur iste liber in vintiquatuor partes quia hujus libri sunt duodecim prosæ, et duodecim metra, quæ partes patebunt in processu libri. Quid autem et de quo determinetur in qualibet istarum partium similiter patebit. Prima prosa hujus tertii libri dividitur in tres partes. Primo ostendit Boetius quomodo post prædicta allocutus fuerit philosophiam. Secundo ponit responsionem philosophiæ. Tertio Boetius dirigit quamdam petitionem ad ipsam. Secunda, ibi, « Tum illa. » Tertia, ibi, « Tum ego. » Dicit primo : Jam illa philosophia finierat cantum, idest metrum quod erat de commendatione amoris divini et amicitiae ; et cum ego Boetius essem allectus dulcedine metri ad audiendum cum aviditate et admiratione verba philosophiæ auribus arrectis, ego dixi : O philosophia quæ es summum solamen animorum lassorum, quantum me refocillasti tuis prosis et metris intantum quod tam bene possum resistere insultibus fortunæ ; et ideo dicit : remedia quæ prius dixisti esse gravia non timeo, sed ea audire diligenter expecto. Nota, quod Boetius metrum vocat cantum. Sicut enim in cantu est elevatio et depressio vocis, sic similiter in metro ratione quantitatis correptæ et productæ syllabarum attenditur quedam elevatio et depressio ; quia ratione quantitatis productæ fit elevatio ; ratione quantita-

tis correptæ fit depressio. Item quia metrum est subtilius et delectabilius prosa, ideo animum demulcet. Unde auctor poetriæ metrum comparat domicellæ dicens : « Vultque venire metrum tamquam domicella compto crine, nitentegenâ, subtili corpore, forma egregia. » Ideo dicit Boetius, mulcedo carminis, idest metri. Item homo debet esse avidus et stupens circa philosophiam. Avidus inquam ; quia dicit Seneca *decimaseptima epistola* : « Projice omnia ista si sapias ; immo ut sapias ; et ad philosophiam magno cursu totisque viribus tende. » Etiam homo debet esse stupens, idest admirans de philosophia, quia ipsa est res mirabilis et divina secundum Aristotelem in principio libri sui *de Mundo* ; et philosophia confert mirabiles delectationes, *decimo Ethicorum*. Item animi lassi sunt gravi cura vel adversitate aliqua oppressi : horum philosophia est summum solamen, quia ipsa persuadet magnanimitatem qua contra adversitates fortunæ homo constanter debet militare. Item per philosophiam homo bene potest resistere ictibus fortunæ ; quia *primo Ethicorum* dicit Aristoteles : « Sapiens bene scit ferre fortunas, et habet se sine vituperio sicut tetragonum. » Unde dicit in littera : Jam illa, supple, philosophia, finierat cantum, idest metrum de amore divino ; et cum mulcedo, idest suavitas carminis defixerat, idest stabilierat me avidum, idest cupidum audiendi, quo (pro et) stupentem, idest admirantem, supple, verba philosophiæ, auribus meis, arrectis, idest elevatis ad hæc, scilicet verba : itaque paulo post ego inquam, idest dixi : O summum solamen lassorum animorum, supple, per adversitatem, quantum me refovisti pondere sententiarum, supple, prosa, vel etiam jucunditate canendi, idest metri, adeo, idest intantum, ut jam posthac non arbitrer me esse imparem, idest dissimilem in resistendo ictibus, idest insultibus fortunæ. Itaque remedia illa quæ paulo ante dicebas esse acriora, idest gravia, non modo, idest non tantum non perhorresco, idest non timeo, sed ego avidus audiendi, supple, ea vehementer efflagito, idest expostulo. Ubi sciendum,

quod secundum Hugultionem, efflagitare est valde flagitare, expostulare, petere cum clamore poscere.

« Tum illa : sensi inquit etc. » Hic ponit responsionem philosophiæ, dicens : Ego bene sensi illud cum tu tacitus, id est attentus, recepisti verba nostra, et cum ego perfecti mentem tuam : talia enim sunt remedia quæ adhuc restant ut ipsa degustata primo sint amara, sed postea dulcescant. Sed quia tu dicis te esse cupidum audiendi verba nostra : O quanto desiderio arderes si cognosceres quo laboramus te ducere ! et dicit Boetius : Quo vis me ducere ? Respondet philosophia : ad cognitionem veræ felicitatis quam animus tuus quasi somniando adhuc vix cognoscit, quia est occupatus imaginibus falsæ felicitatis. Nota, quod Boetius tacitus verba philosophiæ rapiebat, consilio Senecæ dicentis : Esto verborum tacitus auditor, auditorum promptus repetitor. Nota, quod præcepta philosophicalia primo sunt amara, postea dulcescunt, secundum illud poeta :

« Discrete fit carum quamvis primo sit amarum. »

Et Eustratius in *primo Ethicorum* dicit : « Sciunt docti quoniam laboriosa est possessio virtutum ; sed propter ejus amaritudinem philosophia non est abjicienda ; » quia « non est dignus dulcoris acumine qui amaritudinis nequit invisari gravamine, » secundum Boetium in libro de *Disciplina scholarium*. Nota : sicut somnians putat phantasmata sibi occurrentia esse veras res de quibus somniat, et tamen non sunt ipsæ res, sic Boetius in istis temporalibus putavit esse veram felicitatem quæ tamen non est, sed tantum sunt quadam similitudines veræ felicitatis, sicut phantasmata somniorum sunt similitudines rerum. Nota, quod bona exteriora vocat imagines veræ felicitatis. Sicut enim imago est rei imitago et non est ipsa res, sic bona exteriora videntur exprimere formam veræ felicitatis, sed vera felicitas non est in ipsis : unde dicit in littera : Tum pro tunc, illa, supple, philosophia inquit : ego sensi, id est novi, supple, intentionem tuam cum tu tacitus, que (pro et) atten-

tus rapiebas verba nostra, que (pro et) cum ego expectavi, alia littera habet expetivi, id est revocavi habitum tuæ mentis. Vel quod est verius dicere, cum ego ipsa habitum tuæ mentis perfecti : quippe (nimirum) talia sunt, supple, remedia, quæ restant, supple, sumenda, ut ipsa quidem degustata primo mordeant, id est displiceant ; interius autem recepta dulcescant. Sed quod tu dicis te cupidum audiendi, supple, illa remedia : O quanto ardore, id est desiderio, flagrares, id est arderes, si agnosceres, quoniam, id est ad quem locum aggrediamur, id est incipimus te ducere. Ego Boetius inquam, id est dixi : quo nam, supple, vis me ducere ? inquit, supple, philosophia, ad veram felicitatem quam tuus animus somniat, id est imperfecte cognoscit, sed visu, id est cognitione, occupato ad imagines, id est ad bona temporalia quæ sunt imagines et similitudo veræ felicitatis, tu non potes intueri, id est inspicere ipsam, supple, veram felicitatem.

« Tum ego : fac obsecro etc. » Hic Boetius dirigit petitionem philosophiæ ; et ponit consensum suæ petitionis dicens : O philosophia, rogo, ut sine dilatione demonstres mihi quæ sit vera felicitas. Et philosophia consentiens dicit : libenter faciam tui causa : sed prius ego ostendam tibi falsam felicitatem tibi notioem, ut illa cognita, per contrarium possis postea agnoscere veram felicitatem. Nota, circa hoc quod dicit, faciam tui causa libenter, quod philosophia petitiones hominum admittit. Unde Seneca : « Nulli præclusa est virtus sapientiæ ; omnibus patet, omnes invitat, omnes admittit : non eligit donum neque census sed nudo homine contenta est. » Nota : innata est nobis via procedendi ex nobis magis notis ad minus nota : *primo Physicorum et secundo de Anima*. Cum igitur bona exteriora sint magis nobis nota, in quibus aliqui posuerunt consistere felicitatem, quam bona interiora ; ideo philosophia primo vult determinare de falsa felicitate nobis magis nota, quæ ponitur in bonis exterioribus, ipsam extirpando, ut per eam agnoscamus veram felicitatem tamquam per contrarium. Nota, quod Seneca in li-

bro *de Virtutibus cardinalibus* dicit : « Scire debes quod quædam non videntur esse bona, et sunt : quædam videntur bona et non sunt : quæcumque autem ex rebus transitoriis possides, non hæc magna existimes ; non mireris quod caducum est. » Ex quo patet quod vera felicitas non consistit in bonis exterioribus quæ videntur esse vera bona et tamen non sunt : unde dicit in littera : Tum (pro tunc) ego, supple, Boetius dixi : O philosophia, obsecro, idest peto, fac, idest duc me ad illam felicitatem, et demonstra mihi sine cunctatione idest sine mora quæ sit illa vera, supple, felicitas. Illa philosophia, inquit, faciam libenter tui causa : sed ego prius conabor, idest laboro tibi designare verbis atque (pro et) informare quæ causa, idest quæ felicitas habens rationem causæ finalis sit tibi notior, idest manifestior, ut ea, supple, falsa felicitate perspecta, idest cognita, possis agnoscere specimen, idest similitudinem, veræ beatitudinis cum flexeris oculos, supple, cognitionis in contrariam partem falsæ felicitatis.

## METRUM I.

Qui serere ingenuum volet agrum,  
Liberat arva prius fruticibus,  
Falce rubos, filicemque resecat,  
Ut nova fruge gravis Ceres eat.  
Dulcior est apium mage labor,  
Si malus ora prius sapor edat.  
Gratius astra nitent, ubi Notus  
Desinit imbriferos dare sonos.  
Lucifer ut tenebras pepulerit,  
Pulchra dies roseos agit equos.  
Tu quoque falsa tuens bona prius,  
Incipe colla jugo retrahere ;  
Vera dehinc animum subierint.

« Qui serere ingenuum volet agrum etc. » Istud est primum metrum hujus tertii libri : quod dicitur metrum chorisium ab inventore, dactylicum a pede prædominante ; et primus versus hujus metri est iperecatalecticus, quia post primum pedem abundat una syllaba, scilicet *re* in hac dictione serere. Et quia philosophia prædixit quod prius esset ostendendum quæ sit falsa felicitas, et postea quæ sit vera ; ideo philosophia in hoc metro commendat hunc ordinem per quatuor exempla. Primum est : quicum-

que vult seminare bonum agrum, oportet prius extirpare nocivas herbas, ut ager bene fructificet. Similiter aliquis volens cognoscere veram felicitatem, oportet prius extirpare falsam : unde dicit in littera : Qui volet serere agrum ingenuum, idest nobilem, prius liberat arva, idest agros fruticibus, idest radicibus quæ impediunt ne semen crescat ; et illo resecat, idest præsciudit rubos, idest parvas arbores, que (pro et) filicem, idest herbam inutilem, falce, idest falcastro, ut nova ceres eat, idest proficiat, gravis, idest onusta fruge. Secundum exemplum est : Sicut prægustando aliquod amarum mel apperet dulcius, sic propter cognitionem falsæ felicitatis magis cognoscitur vera felicitas. Unde dicit in littera : Labor apium est mage dulcior, idest mel est magis dulce, si malus sapor prius edat, idest inficiat ora. Tertium exemplum est : sicut post tempus nebulosum gratior est serenitas, sic post cognitionem falsæ felicitatis gratior est cognitio veræ felicitatis. Unde dicit in littera : Ubi (pro postquam) notus, idest ventus australis, desinit, idest cessat dare imbriferos sonos, idest flatus producentes imbres, tunc astra nitent gratius, idest delectabilius. Quartum exemplum est : Sicut pulchra dies sequitur tenebras noctis, sic cognitio veræ felicitatis sequitur cognitionem falsæ felicitatis. Unde dicit in littera : Ut, idest postquam, lucifer, idest stella matutina, pepulerit, idest fugaverit, tenebras noctis, tunc pulchra dies agit, idest ducit roseos equos solis. Tunc applicat exempla ad propositum dicens : Tu prius debes considerare falsa bona, et extirpatis ipsis debes cognoscere vera bona in quibus consistit felicitas. Unde dicit in littera : Tu quoque prius tuens, idest respiciens falsa bona, incipe retrahere colla jugo, idest jugo falsæ felicitatis ; dehinc, idest postea vera bona subierint, idest subintrabunt animum tuum. Nota, quod sicut prius extirpanda sunt vitia, et postea inserendæ virtutes, sic ager prius est purgandus et postea seminandus. Unde Tobias :

« Spinis et tribulis purgare novalia debet Agricola, ut semen fructificare queat. »

Nota, quod frutex, secundum Hugultionem, est densitas virgularum, vel arborum, vel spinarum. Vel secundum alios frutex est arbor parva quae terram fronde legit. Nota, quod filix est inutilis herba habens folia ad modum filorum : de qua dicit Persius :

• Non tamen ista filix ullo mansuescit in agro. •

Nota, quod post amaritudinem dulcedo est gratior et sensibilior. Unde Poeta :

• Dulcia non meminit qui non gustavit amara.  
Namque per oppositum noscitur unne bonum. •

Hæc pauper Henricus. Nota, quod Boetius hic dicit apium pro apum in genitivo plurali ; quod est contra Alexandrum qui dicit : Um dat apis etc. Et quod hic dicatur apium et non apum, patet per metrum quod semper constat ex tribus dactylis continuis : si autem poneretur apum, non essent tres dactyli continui. Posset tamen dici quod causa metri ponitur apium pro apum.

## PROSA II.

Tum defixo paululum visu, et velut in angustam suae mentis sedem recepta, sic cepit : Omnis mortalium cura, quam multiplicium studiorum labor exercet, diverso quidem calle procedit, sed ad unum tamen beatitudinis finem nititur pervenire. Id autem est bonum quo quis adepto, nihil ulterius desiderare queat. Quod quidem est omnium summum bonorum, cunctaque intra se bona continens : cui si quid abforet, summum esse non posset ; quoniam relinqueretur extrinsecus quod posset optari. Liqueat igitur, beatitudinem esse statum bonorum omnium congregatione perfectum. Huuc, uti diximus, diverso tramite mortales omnes conantur adipisci. Est enim mentibus hominum veri boni naturaliter inserta cupiditas : sed ad falsa devius error abducit. Quorum quidem alii summum esse bonum nihilo indigere credentes, ut divitiis affluant, elaborant : alii vero bonum, quod sit dignissimum veneratione, judicantes, adeptis honoribus, reverendi civibus suis esse nituntur. Sunt qui summum bonum in summa potentia esse constituent : hi vel regnare ipsi volunt, vel regnantibus adherere conantur. At quibus optimum quiddam claritas videtur, hi est belli, vel pacis artibus gloriosum nomen propagare festinant. Plurimi vero boni fructum gaudio letitiaque meliuntur : hi felicissimum putant voluptate diffuere. Sunt etiam qui horum hinc causasque alterutro permutant : ut qui divitiis ob potentiam voluptatesque desiderant ; vel

qui potentiam seu pecuniam causa, seu reverendi nominis petunt. In his igitur ceterisque talibus humanorum actuum, votorumque versatur intentio, veluti nobilitas, favorque popularis ; quae videntur quandam claritudinem comparare, ut ad liberi, qui jucunditatis gratia petuntur. Amicorum vero, quod sanctissimum quidem genus est, non in fortuna, sed in virtute numeratur. Reliquum vero vel potentiae causa, vel delectationis assumitur. Jam vero corporis bona promptum est ut ad superiora referantur. Robor enim magnitudoque videntur prestare valentiam : pulchritudo atque velocitas celebritatem : salubritas voluptatem. Quibus omnibus solam beatitudinem desiderari liquet. Nam quod quisque praeter cetera petit, id est summum iudicat bonum. Sed summum bonum beatitudinem esse definimus. Quare beatum esse iudicat statum quem praeter ceteris quisque desiderat. Habes igitur ante oculos propositam fere formam felicitatis humanae : opes, honores, potentiam, gloriam, voluptates. Quae quidem sola considerans Epicurus, consequenter sibi summum bonum voluptatem esse constituit, quod cetera omnia jucunditatem animo videantur asferre. Sed ad hominum studia revertor : quorum animus etiam caligante memoria, tamen bonum summum repetit ; sed velut ebrius, domum quo tramite revertatur, ignorat. Num enim videntur errare hi qui nihilo indigere nituntur ? Atqui non est aliud quod aeque perficere beatitudinem possit, quam copiosus honorum omnium status ; nec alieni egens, sed sibi ipse sufficiens. Num vero labuntur hi qui quod sit optimum id etiam reverentiae cultu dignissimum putant ? minime. Neque enim vile quiddam contemnendumque est quod adipisci omnium fere mortalium laborat intentio. An in bonis non est numeranda potentia ? Quid igitur ? Num imbecille ac sine viribus aestimandum est quod omnibus rebus constat esse praestantius ? An claritudo nihilo pendenda est ? Sed questari nequit quis omne quod excellentissimum sit id etiam videatur esse clarissimum. Nam non esse auxiam tristisque beatitudinem, nec doloribus molestisque subjectam, quid attinet dicere ? quando in minimis quoque rebus id appetitur quod habere fruique delectet. Atqui haec sunt quae adipisci homines volunt ; eaque de causa divitiis, dignitates, regna, gloriam, voluptatesque desiderant, quod per haec sibi sufficientiam, reverentiam, potentiam, celebritatem, laetitiam credunt esse venturam. Bonum est igitur quod tam diversis studiis homines petunt : in quo tanta sit naturae vis, facile monstratur, cum licet variae disidentesque sententiae, tamen in diligendo boni hinc consentiunt.

• Tum defixo paululum visu etc. •  
Hæc est prosa secunda hujus tertii libri ; in qua philosophia ponit diversas opiniones circa falsam felicitatem. Et primo Boetius ostendit quomodo se philosophia habuit post praedicta. Secundo philosophia ostendit quod omnes homines nituntur pervenire ad beatitudinem, quam ipsa defluit. Tertio ostendit quod homines saepe abducuntur a vera felicitate diversis erroribus. Quarto ponit errores sive opiniones circa felicitatem. Se-

cunda ibi, « Omnis mortalium. » Tertia ibi, « Hunc uti. » Quarta ibi, « Quorum quidem. » Dicit primo : Postquam philosophia præmisit ordinem procedendi de falsa felicitate ad veram, tum (pro tunc) ipsa paululum defixo visu, idest inclinatis oculis et recepta velut in angustam, idest nobilem sedem mentis suæ, sic cœpit, idest incœpit loqui. Nota, quod capitis inclinatio est signum subtilis imaginationis : propter quod subtiliter et profunde imaginantes caput inclinant, et quandoque non vident delata coram oculis. Ideo philosophia volens subtiliter speculari de felicitate, cujus speculatio difficilis est, ipsa inclinato visu contraxit se in nobilem speculationem suæ mentis.

« Omnis mortalium cura etc. » Ille philosophia ostendit quod omnes homines nituntur pervenire ad unum finem beatitudinis : quam beatitudinem ipsa etiam definit, et dicit sic : Omnis cura, idest sollicitudo, mortalium, idest hominum, quam curam exercet labor multiplicium studiorum, quia aliqui student in litteratura, aliqui in mercantia, et sic de aliis, illa cura procedit diverso calle, idest diverso modo vivendi ; sed tamen nititur pervenire ad unum finem beatitudinis. Illud autem ad quod homines nituntur pervenire, est tale bonum, quo quis adepto nihil ulterius queat desiderare : quod scilicet bonum est summum omnium bonorum, continens intra se cuncta bona : cui scilicet bono, si quid, idest aliquid, abforet, idest deesset, non posset esse summum bonum ; quia relinqueretur aliquid extrinsecus, idest extra aliud bonum, quod posset optari. Ex quibus dictis philosophia concludit definitionem beatitudinis, dicens : Liqueat, idest manifestum est beatitudinem esse statum perfectum congregatione omnium bonorum. Nota : « cognitio ultimi finis magnam incrementum confert ad vitam, » in *primo Ethicorum* : quia « secundum exigentiam finis cetera moderantur, » secundum Linconiensem in *primo Posteriorum* ; ideo philosophia tradit nobis cognitionem ultimi finis, scilicet beatitudinis. Nota : « finis est magis eligendus his quæ sunt propter finem, » ut patet

per Aristotelem in *tertio Topicorum* : Item ibidem : « cuius finis est bonus, ipsum quoque bonum. » Item, omnia denominanda sunt a fine. Unde Poeta :

« Si finis bonus est, totum laudabile fas est. »

Nota : finis in agibilibus habet se sicut principium in speculabilibus. Sicut ergo intellectus noster naturaliter adhæret primis principiis, sic appetitus noster naturaliter adhæret ultimo fini qui est summum bonum. Nota, quod duplex est finis : scilicet finis quo, et finis gratia cuius omnia fiunt. Ille enim est unus sicut Deus vel beatitudo ; et iste finis appetitur ab omnibus sub una ratione, inquantum est bonum satians appetitum hominis. Finis autem quo, est operatio qua homines nituntur adipisci finem gratia cuius : et talis finis non est unus sicut non est una operatio omnium. Ideo dicit philosophia quod cura hominum procedit diverso calle ad consequendum ultimum finem. Nota : illud ad quod omnes homines nituntur pervenire, est bonum : quia « bonum est quod omnia appetunt, » in *primo Ethicorum*. Nota : quia beatitudo habet rationem ultimi finis, ipsa est tale bonum quo adepto nihil ulterius desideratur : nam de ratione finis est esse ultimum : et ultra illud quod est ultimum nihil est ; ergo etiam oportet illud esse summum bonum ; quia illud quo adepto nihil ulterius desideratur est summum bonum : tale autem est beatitudo. Nota : quia beatitudo est bonum optimum pulcherrimum et delectabilissimum ; ideo beatitudo est status perfectus congregatione omnium bonorum, continens in se omnia bona. Si enim aliquid bonum sibi deficeret, non esset summum bonum.

« Hunc, uti diximus, diverso tramite etc. » In ista parte ostendit philosophia, quod homines a vera felicitate diversis erroribus abducuntur, dicens : Hunc, scilicet statum beatitudinis omnes mortales, sicut diximus, conantur adipisci diverso tramite, idest diversa via ; quia cupiditas, idest appetitus, veri boni naturaliter est inserta mentibus hominum, sed

beatitudo est verum bonum, quia summum. Sed devius error abducit homines ad falsa bona. Nota : quia beatitudo aggregat in se omnia bona ; ideo ejus cupiditas naturaliter est hominibus inserta. Ubi tamen sciendum quod beatitudinem continere omnia bona, potest intelligi dupliciter. Uno modo formaliter : sic non continet omnia bona, quia felicitas formaliter et essentialiter potest esse sine bonis exterioribus, ut sine divitiis et ceteris bonis. Alio modo intelligitur continere ea virtualiter, ita quod beatitudo excellat omnia bona ; et sic est vera. Nota, quod philosophia hic utitur quadam figura quae dicitur epitheton, dicendo devius error : nullus enim error est, qui non sit devius : unde Poeta :